
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 550 del 21/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 550 del 21/10/2020 
 

Determina N. 249 del 19/10/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Servizio noleggio Black Box - O.D.A. 5787646 - Anno 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Preso atto che con atto C.C. n. 14 del 23.05.2020, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.09.2020, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la    

responsabilità del Settore I; 

  

Rilevato che questo Settore ha in dotazione programmi Halley Informatica Srl per i servizi demografici ed in 

parte per la rilevazione delle presenze del personale; 

 

Richiamata la determinazione del Settore I n. 119 del 02.05.2019 ad oggetto: “Servizio – Black Box – 

4922712 – Anno 2019”, con la quale è stato rinnovato, per l’anno 2019, il servizio di Black box, consistente 

nel  noleggio, di un server Si Computer S200 completo di sistema operativo, unità backup RDX, gruppo di 

continuità, firewall e drive interno, che consente di effettuare gli aggiornamenti delle procedure e delle copie 

di backup on-line gestite direttamente dai tecnici delle HALLEY INFORMATICA, tramite la connessione 

XDSL 

 

Viste le proprie precedenti determinazioni, con la quali si è provveduto a stipulare apposite convenzioni 

tramite la piattaforma M.E.P.A.  per l’assistenza software, hardware, sistemistica e normativa con eventuali 

aggiornamenti per l’anno 2020, al fine di garantire la continuità operativa del servizio; 

 

Vista la proposta offerta per il servizio di noleggio sopra descritto per l’anno 2020, al canone annuo di € 

3.250,00 al netto di I.V.A.; 

 

 

Visto dunque lo schema di convenzione proposto dalla predetta ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica 

(MC); 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto, altresì, l’articolo 1, commi 512, della legge 208/2015, come modificato dall’art. 1, comma 419, lett. a) 

della L. 11 dicembre 2016, n. 232, a decorrere dal 1° gennaio 2017, ai sensi del quale: “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Rilevato, pertanto, che per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi informatici non opera la deroga 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro prevista dal richiamato comma 450; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 550 del 21/10/2020 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificata dall’art. 25, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n° 56, che dispone:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

Visto altresì l’art. 1, del D.L. 76/2020, che ha introdotto le seguenti deroghe all’art. 36 come richiamato fino 

al 31 luglio 2021:  

 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa 

per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del 

contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, 

aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al 

secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello 

stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno 

erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore 

dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla 

stazione appaltante e opera di diritto. 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Dato atto che il servizio di noleggio sopra descritto è stato reso disponibile anche sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), dalla ditta Halley Informatica Srl, PI e CF 00384350435, sede 

legale in Matelica (MC), Via Circonvallazione 131, al prezzo annuo di € 3.250,00 oltre Iva, pari a € 3.965,00 

Iva compresa; 

 

Acquisito il CIG: Z9D2ECDC45; 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare il servizio di noleggio del c.d. Black box, consistente nel noleggio di un server Si 

Computer S200 completo di sistema operativo, unità backup RDX, gruppo di continuità, firewall 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 550 del 21/10/2020 

e drive interno, attraverso la piattaforma MEPA con O.D.A. n.  5787646 per l’anno 2020, alla 

Halley Informatica Srl, PI e CF 00384350435, sede legale in Matelica (MC), Via 

Circonvallazione 131, al prezzo annuo di € 3.250,00 oltre Iva, pari a € 3.965,00 Iva compresa; 

 

 

3) Di assumere per l’effetto il seguente impegno di spesa, in considerazione della somma 

attualmente disponibile: 

 

Cap/Art. Cod. mecc. 

DPR 

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2020 

€ 

2021 

€ 

2022 

€ 

Es. 

succ. € 

1740/0 1010704 01 07 1.03.02.07.001 CP 2.300,00    

 

 

 

Dando atto che si procederà all’integrazione dell’impegno stesso a seguito di apposita variazione di 

bilancio; 

 

 

4) Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente provvedimento; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 153 – comma 5 e 183, 

comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 668 del 19/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

19/10/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 668 del 19/10/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1740 614 1 01 07 1 03 1.03.02.07.001 Locazione di beni immobili 2.300,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

21/10/2020. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 550 del 21/10/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 773 

Il 21/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 550 del 21/10/2020 con oggetto: 

Servizio noleggio Black Box - O.D.A. 5787646 - Anno 2020. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 21/10/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


